

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一73号	養生工	無筋構造物 一般養生	単位 m 3 数量 10 単価 971.4
名称	規格	単位	数量 単価 金額 摘要
土木一般世話役		人	0.08 31,096 2,487
普通作業員		人	0.25 25,376 6,344
諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1 883
計			9,714
単価			971.4 円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一74号	養生工	無筋構造物 特殊養生(練炭)	単位	m 3	数量	10	単価	3,099
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.25	31,096	7,774		
普通作業員			人	0.72	25,376	18,270		
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		4,946		
計						30,990		
単価						3,099	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一75号	ウィープホール設置	吸出防止材設置含む	単位	箇所	数量	100	単価 3,619
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.2	31,096	6,219	
特殊作業員			人	2.6	32,136	83,553	
普通作業員			人	3.3	25,376	83,740	
ウィープホール		φ50 ブロック張用(勾配1:1)	個	100	1,800	180,000	
河川護岸用吸出し防止シート		10mm以上1.0tf/m以上	m ²	9	740	6,660	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		1,728	
計						361,900	
単価						3,619	円/箇所

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一76号	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価 1,866
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,866.6	1,866	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						1,866	
単価						1,866	円／m 2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一77号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価 8,721
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,721.01	8,721	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						8,721	
単価						8,721	円／m 3

参考資料（１）

単一78号		ガス切断	鋼矢板 (II, III, IV, V, VL, IIw, IIIw, IVw, 10H, 25H型)	単位	箇所	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	単価	6,262
溶接工			人	0.13	33,280	4,326		
普通作業員			人	0.04	25,376	1,015		
酸素		ポンベ	m 3	0.63	547	344		
アセチレン		ポンベ	k g	0.26	2,200	572		
諸雑費（率＋まるめ） 0.1%			式	1		5		
計						6,262		
単価						6,262	円／箇所	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－79号	処分費（t）			単位	t	数量	100	単価	851
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			コンクリート殻（無筋） 長崎土石		t	100	851	85, 100	
計								85, 100	
単価								851	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－80号	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	1, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻(掘削) 北陸砂利鉱業	t	100	1, 000	100, 000		
計						100, 000		
単価						1, 000	円／ t	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－81号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	8, 036	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
土木一般世話役			人	0. 278	31, 096	8, 644			
特殊作業員			人	0. 278	32, 136	8, 933			
普通作業員			人	0. 278	25, 376	7, 054			
大型土のう袋材		丸形2t用 耐候性短期対応型	袋	10	3, 770	37, 700			
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6m以下	日	0. 278	61, 330	17, 049	WK250500 単－ 87号		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		980			
計						80, 360			
単価						8, 036	円／袋		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一82号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	821. 5
名 称		規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	0. 069	31, 096	2, 145		
特殊作業員			人	0. 069	32, 136	2, 217		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0. 069	55, 850	3, 853	WK250500 単一 88号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 215		
単価						821. 5	円／袋	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－83号	現場除雪	運搬路 D 886m2 655m2 603m2 0m2 15t 排出ガス対策型 無	単位	式	数量	1	単価	60,043	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型（第1次基準）〕		1 5 t 級	時間	4.057	14,800	60,043	単－ 89号		
計						60,043			
単価						60,043	円／式		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一84号	現場除雪	現場内 D 61m2 60m2 156m2 0m2	単位	式	数量	1	単価	274,074
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.215	31,096	37,781		
普通作業員			人	7.29	25,376	184,991		
軽作業員			人	2.43	21,112	51,302		
計						274,074		
単価						274,074	円／式	

参考資料（１）

参考資料（１）							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－85号	仮囲い設置・撤去（Pタイプ）			単位	m 2	数量	100	単価	2, 029	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役			人	1. 1	31, 096	34, 205				
普通作業員			人	4. 7	25, 376	119, 267				
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 6	21, 470	12, 882	WK250570			
諸雑費（率＋まるめ） 22%			式	1		36, 546	単－ 90号			
計						202, 900				
単価						2, 029	円／m 2			

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一86号	土質等試験費（一式入力）	141千円	単位	式	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		141,000
	土質等試験費		式	1		141,000		
	計					141,000		
	単価					141,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一87号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	61,330
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640		
軽油			L	104	155	16,120		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	11,200	15,568		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						61,330		
単価						61,330	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-88号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	55,850	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640			
軽油			L	78	155	12,090			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 26	11,200	14,112			
諸雑費（まるめ）			式	1		8			
計						55,850			
単価						55,850	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一89号	ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型 (第1次基準)〕	15 t 級	単位	時間	数量	1	単価	14,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.2	29,640	5,928		
軽油			L	14	155	2,170		
ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型（第1次基準）〕		15 t 級	時間	1	6,700	6,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						14,800		
単価						14,800	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一90号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	21,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.25	29,640	7,410		
軽油			L	17	155	2,635		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）2.9t吊	日	1.02	11,200	11,424		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						21,470		
単価						21,470	円／日	